

Số: 67 /KH-UBND

Giang Thành, ngày 30 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc kiểm tra cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 04 tháng 2 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Giang Thành về công tác cải cách hành chính năm 2026. Ủy ban nhân dân (UBND) xã ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước. Từng bước nâng cao chất lượng nền hành chính trên địa bàn xã. Thông qua việc kiểm tra, UBND xã đánh giá ưu điểm, khuyết điểm, khó khăn, tồn tại và những kiến nghị, đề xuất trong thực hiện công tác CCHC, để tháo gỡ, giải quyết. Từng bước đưa kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ CCHC vào nề nếp, góp phần nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2. Yêu cầu

Tập trung kiểm tra, phúc tra đối với các cơ quan, đơn vị chưa có chuyển biến trong công tác cải cách hành chính, khối lượng hồ sơ còn tồn đọng, trễ hẹn, chưa thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công cũng như việc thanh toán trực tuyến. Kiểm tra đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan. Việc xử lý trách nhiệm phải nghiêm minh, kịp thời, công khai, minh bạch, hạn chế việc lặp lại những thiếu sót, vi phạm. Qua kiểm tra, phúc tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong chỉ đạo, điều hành CCHC đồng thời đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC của xã. Trong thời gian thực hiện kiểm tra, phúc tra không làm gián đoạn, ảnh hưởng hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG CƠ QUAN ĐƠN VỊ, KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

2. Số lượng cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Kiểm tra trực tiếp: Giao cho Đoàn kiểm tra công tác CCHC năm 2026, chọn đơn vị kiểm tra trực tiếp đảm bảo đạt từ 30% trên tổng số cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã). Đối với các cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp: Tổ chức tự kiểm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC và báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Việc tổ chức triển khai Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 04 tháng 2 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Giang Thành về công tác cải cách hành chính năm 2026.

- Kiểm tra tình hình chấn chỉnh hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2026.

- Kết quả triển khai thực hiện cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; chuyển đổi số; đề án 06 trên địa bàn xã.

- Công tác theo dõi, triển khai Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực hiện trên môi trường điện tử tại cơ quan, đơn vị.

- Việc khắc phục các tồn tại, hạn chế đã chỉ ra qua kiểm tra, đánh giá CCHC các năm trước (nếu có).

2. Hình thức, phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra trực tiếp tại cơ quan, đơn vị và nghe báo cáo tình hình thực hiện.

- Kiểm tra qua hồ sơ, tài liệu có liên quan.

- Trao đổi những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra.

- Kết luận kiểm tra.

- Các đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra (theo đề cương được ban hành kèm theo Hướng dẫn báo cáo CCHC định kỳ theo quy định, gửi về phòng Văn hóa - Xã hội trước 07 ngày kiểm tra theo lịch đã thông báo).

3. Địa điểm, thời gian kiểm tra

- Địa điểm: Kiểm tra trực tiếp tại cơ quan, đơn vị. Thời gian kiểm tra: Trong quý II năm 2026. Đoàn Kiểm tra sẽ có văn bản thông báo cụ thể thời gian kiểm tra sau.

IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập Đoàn kiểm tra, với các thành viên như sau:

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội - Trưởng đoàn.



- Lãnh đạo, công chức Phòng chuyên môn thuộc Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Lãnh đạo, công chức Phòng chuyên môn thuộc: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, Công an xã, Phòng kinh tế.

- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Thành phần tiếp Đoàn Kiểm tra

- Lãnh đạo cơ quan, công chức các Phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động kiểm tra CCHC được sử dụng từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì triển khai Kế hoạch kiểm tra CCHC trên địa bàn xã Giang Thành năm 2026. Tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra; xây dựng đề cương kiểm tra. Thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra, chương trình làm việc gửi đến các cơ quan, đơn vị, để chuẩn bị báo cáo, tiếp và làm việc với Đoàn. Báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vấn đề phát hiện qua kiểm tra theo thẩm quyền. Theo dõi việc khắc phục những hạn chế, tồn tại của các cơ quan, đơn vị sau kiểm tra.

2. Phòng kinh tế xã: Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội cân đối, bố trí kinh phí tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch và trình UBND xã xem xét, phê duyệt kinh phí.

3. Đối với cơ quan, đơn vị được kiểm tra trực tiếp: Tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác CCHC theo các nội dung trên. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Đoàn kiểm tra. Cử đúng thành phần tham dự các cuộc làm việc với Đoàn kiểm tra, có trách nhiệm phối hợp, cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn Kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch.

4. Đối với các cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp: Tổ chức tự kiểm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC và báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 19/6/2026.**

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn xã Giang Thành. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận: *h.v*

- Sở Nội vụ (Phòng CCHC) tỉnh;
- CT và các PCT, UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Tạ Hiệp